
Camara Municipal de Votorantim
"Capital do Cimento"

ESTADo Dn sAo pAULo

19 TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO
PRORROGACAO DE PRAZO E  REAJUSTE DE VALOR

TERMO   ADITIVO   A0   CONTRATO   CELEBRAD0
ENTRE A CAMARA MUNICIPAL DE VOTORANTIM

E   A   EMPRESA   GUIVI   TECNOLOGIA   LTDA   ME,

PARA   PRESTACAO   DE   SERVICOS   DE   LOCACA0

DE  IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS.

A  CAMARA  MUNICIPAL  DE  VOTORANTIM,  neste  ato  representada  por  seu
Presidente  Sr,  RODRIGO  DE  MELO  KRIGUER,  nomeado  conforme  consta  na  "Ata  da
Sess5o  de  Elei€5o  dos  Componentes  da  Mesa  Diretora  para  a  Bienio  2025/2026'',
realizada  em  19  de  janeiro  de  2025,  portador  da  Matrfcula  Funcional  ng  1068,  e  a
empresa  GUIVI TECNOLOGIA LTDA ME,  inscrita  no  CNPJ  sob a  n9 06.158.818/0001-13,
neste ato representada  por seu  procurador Sr.  DANIEL DE OLIVEIRA BORBA, conforme

procurac5o  anexa  ao   processo,   doravante  designada   simplesmente  CONTRATADA,
tendo em vista o que consta no Processo ng 04/2023 e em observancia as disposic6es
da  Lei  n9  14.133,  de  19  de  abril  de  2021,  Resoluc6es  01  e  03  de  2023  da  Camara
Municipal  de Votorantim,  e  demais  legislacao  aplicavel,  resolvem  celebrar o  presente
Termo  Aditivo  ao  Contrato  n9  07/2023,  mediante  as  clausulas  e  condic5es  a  seguir
enunciadas:

1.    CLAUSULA PRIMEIRA -OBJET0

1.1 Este Termo Aditivo tern por objeto  prorrogar a vigencia e reajustar o valor do
Contrato n9 07/2023, referente ao Processo Administrativo 04/2023.

2.   cLAusuLA SEGUNDA -pRORROGAGao DA viGENclA

2.10  contrato  origin5rio  fica  prorrogado  por  mais  24  (vinte  e  quatro)  meses,  a
contar de 01/08/2025 a 01/08/2027.

3.    CL^uSULA TERCEIRA -DO PRECO

3.1 Conforme  a  Clausula  S6tima  do  contrato  originario,  os  pregos  iniciais  ser5o
reajustados de acordo com o seguinte:  o valor mensal  do  contrato dos atuais
R$  12.827,50 (doze  mil e oitocentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos)

para  R$  13.666,42  (treze  mil e seiscentos e sessenta  e  seis  reais e  quarenta  e

i::i:C:eo:tina:::::,Cie,S)C'dme°a€:"::5::\¥\OC:°5d:evb2aar::C::I:CdLC:u::#:°°g::



Camara Municipal de Votorantim
"Capital do Cimento"

ESTADO DE SAO PAULO

3.2 0  valor  total  do  contrato  que  era  de  R$  303.930,00  (trezentos  e  tres  mil  e
novecentos e trinta  reais)  para a  perfodo de vinte e quatro  meses passa a ser
de R$ 327,994,04 (trezentos e vinte e sete mil e novecentos e noventa e quatro
reais e quatro centavos).

4,    CIAuSULA QUARTA -DOTACAO ORCAMENTARIA

4.10   recurso  financeiro   para   prorrogacao  do   prazo  de  vigencia   do  Contrato,
consignado    no    orcamento   vigente,    esta    previsto    na    seguinte    dotacao
orcamentaria:  3.3.90.39.12 -Outros Servicos de Terceiros -Pessoa Juridica -
Loca¢ao de Maquinas e Equipamentos.

5.    CL^USULA QulNTA -RATIFICACAO

5.1 Permanecem  inalteradas  todas  as  demais  clausulas  e  condi¢6es  do  contrato
origin5rio celebrado entre as partes e n8o modificadas neste Termo Aditivo.

6.    CLAUSUIA SEXTA -PUBLICACAO

6.10 extrato do presente instrumento dever5 ser publicado no jornal "MUNIcrpIO
DE VOTORANTIM -6rgao Oficial da Prefeitura Municipal de Votorantim''.

Votorantim, 19 de agosto de 2025.

Camara Municipal de Votorantim
VOTORANTIM                     Assinado de forma digital por

CA MA RA                                    VOTORANTI M CAMARA

MUNICIPAL:5033362    gaudNo's:I:SZLj:o°83.3i6T26#'o°7
4000107                               ro3'oo'

P5gina 2 de 2


